DECRETO Nº 4.994

DE 08 DE JANEIRO DE 2008

DETERMINA A IMPLEMENTAÇÃO DA NOTA DE DOTAÇÃO.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e

Considerando que os Governos Federal e do Estado de São Paulo adotaram o mecanismo de registro eletrônico contábil-orçamentário através de nota de dotação;

Considerando que com a nota de dotação haverá maior transparência nos registros, facilitando o controle, sempre necessário, por parte da própria Administração, do Poder Legislativo, do Tribunal de Contas e da sociedade,

DECRETA:

Art. 1º  O processo de abertura e de execução do Orçamento Programa do Município deve utilizar, a partir de 1º de janeiro de 2008, a nota de dotação.

Art. 2º  Nota de dotação é o documento utilizado para registro eletrônico de informações orçamentárias, como os créditos previstos no Orçamento Programa do Município, as alterações procedidas por créditos adicionais ou por transposições e remanejamentos, os detalhamentos e as informações gerenciais e suas mudanças.

Art. 3º  As notas de dotação serão de responsabilidade do Departamento de Orçamento e Gestão, sendo arquivadas eletronicamente, com identificação do servidor que a emitiu e do que a autorizou.

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro de 2008.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 08 de janeiro de 2008.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA

Prefeito Municipal

MÍRIAN CAJAZEIRA VASQUES MARTINS DINIZ

Secretária Municipal Dde Economia e Finanças

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 08 de janeiro de 2008.

CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

Chefe do Departamento